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F. t. finanslov for 2008 

30. Naboskabsindsatser i lande, der er omfattet af OECD's DAC-liste over modtagere af 
udviklingsbistand 

Af den samlede bevilling i 2008 vedrører 173,9 mio. kr. aktiviteter i lande, der af 
OECD/D AC klassificeres som udviklingsbistand. De omfattede lande er Albanien, Armenien, 
Azerbajdjan, Belarus, Bosnien-Herzegovina, Georgien, Kroatien, Makedonien, Moldova, Monte- 
negro, Serbien ( herunder Kosovo), Tyrkiet og Ukraine. 

Der forudses indsatser indenfor følgende områder: 

Demokratisering, respekt for menneskerettigheder inkl. mindretallenes rettigheder, god rege- 
ringsførelse (både forvaltnings- og menneskerettighedsaspekter), civilsamfundsudvikling og 
frie medier; 
Fremme af retsreformer og bekæmpelse af korruption, organiseret kriminalitet og illegal 
indvandring; 
Kapacitetsopbygning i den offentlige sektor; 
Økonomisk udvikling, herunder erhvervsudvikling med sigte på økonomisk vækst og job- 
skabelse; 
Nærområdeindsatser, herunder at bistå flygtninge med at vende tilbage til deres hjemegn. 

De konkrete indsatser vil blive identificeret og tilrettelagt i tæt dialog med modtagerne. I 
2008, der er første år i Naboskabsprogrammets anden fase, ventes bl.a. påbegyndt nye større 
programindsatser på medieområdet og menneskerettighedsområdet. Derudover vil mindre, foku- 
serede projekter blive iværksat, hvor den politiske udvikling tilsiger et måltettet dansk bidrag, for 
eksempel i forbindelse med afholdelse af valg eller for at understøtte reformtiltag. 

Derudover vil en række aktiviteter, hvortil der er bevilget midler i løbet af Naboskabspro- 
grammets første fase, fortsætte i 2008. Det drejer sig bl.a. om flere større programindsatset: 
Medieprogram for Belarus, Ukraine og Balkan (23,9 mio. kr. i 2005-2008); program til bekæm- 
pelse af menneskehandel i EU's nabolande (29,4 mio. kr. i 2006-2008); økonomisk udviklings- 
program i Serbien (75,0 mio. kr. i 2006-2010); regionalt program til udvikling af civilsamfund i 
Sydøsteuropa (89,1 mio. kr. i 2004-2008) samt et mikrokreditprogram for økonomisk udvikling 
i Kosovo (50,0 mio. kr. i 2005-2008). Hertil kommer en række mindre indsatser, bl.a. nærområ- 
deprojekter på det vestlige Balkan m.v. 

40. Naboskabsindsatser i lande, der ikke er omfattet af OECD's DAC-liste over modtagere 
af udviklingsbistand 

I 2008 afsættes 4,7 mio. kr. til indsatser i lande, der ikke er omfattet af OECD's DAC-liste 
over modtagere af udviklingsbistand, for tiden alene Rusland. Der vil primært blive tale om 
mindre, målrettede indsatser til fremme af demokrati og menneskerettigheder samt aktiviteter af 
fælles bilateral interesse. I det nordlige Rusland vil blive gennemført projekter, der sigter mod 
at bistå de oprindelige folk. Indsatsen vil blive tilrettelagt i samarbejde med relevante aktører i 
Rusland og Danmark. 

Et større igangværende økonomisk udviklingsprogram i de russiske regioner Kaliningrad og 
Pskov, hvortil der under Naboskabsprogrammets første fase er bevilget 110,0 mio. kr., vil fort- 
sætte i 2008 og vare frem til 2010. 
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